
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “FERRINI – FRANZOSINI” 
ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO 

Costruzioni, Ambiente e Territorio -  Tecnologie del Legno nelle Costruzioni - Grafica e Comunicazione 

ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO 

Amministrazione, Finanza e Marketing -  Sistemi Informativi Aziendali - Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI 

Servizi Commerciali per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Tecnico del Commercio Digitale 

 

 

 
 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.edu.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 
Istituto “Ferrini – Franzosini”  Sede Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)  -  Sede staccata Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

Prot. n. 8168 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

ANNO SCOLASTICO 2020/2021 

 

 

All’Albo on-line 

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE E ATA INTERNO RIVOLTO ALLA 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ VOLTE A POTENZIARE L’OFFERTA FORMATIVA EXTRACURRICULARE. 
PROGETTO “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo inizio”, 
Nota Ministeriale n.643 del 27/04/2021 
Denominazione “Un’Estate per Ricominciare” 
Codice CUP: F59J21003730001 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Vista la Nota Ministeriale n.643 del 27/04/2021 “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo 

inizio”; 

Visto Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire 

l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e 

degli studenti nell’emergenza Covid-19”; 

Vista La Nota Ministeriale prot. n.11658 del 14/05/2021, avente ad oggetto “Avviso assegnazione 

della risorsa finanziaria ex art.31, comma 6 del Decreto Legge 22 marzo 2021, n.41, che ha 

previsto l’assegnazione della risorsa finanziaria pari a € 15.015,77; 

Visto Il Decreto Dipartimentale del 17 giugno 2021, n.43; 

Vista La graduatoria definitiva di cui all’allegato del Decreto Dipartimentale del 17 giugno 2021, 

n.43; 

Vista La Nota Ministeriale prot. N. 14418 del 18 giugno 2021, avente ad oggetto “Avviso 

assegnazione della risorsa finanziaria art. 3, comma 1, lettera a), del D.M. n.48/2021 di che 

ha previsto l’assegnazione di importo pari a € 17,000.00; 

Visto Il Collegio dei Docenti n. 7 del 24/05/2021, in cui sono state pianificate le attività da svolgersi 

nell’ambito del progetto “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo inizio”; 

Visto Il Consiglio di Istituto delibera 28 del 27/05/2021, in cui sono state rettificate le attività da 

svolgersi nell’ambito del progetto “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo inizio”; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:vbis00200q@pec.istruzione.it


 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

Vista la circolare del Ministero del lavoro n.2120091; 

Rilevata la necessità di impiegare, tra il personale docente e ATA interno, alcune figure per lo 

svolgimento di specifiche attività nell’ambito del progetto “Piano scuola estate 2021 – Un 

ponte per il nuovo inizio”; 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di selezione di 

- Personale Docente Interno 

o Attività denominata “SCOPRIRE I SENTIERI DEL VERBANO TRA NATURA E TECNOLOGIA” 

▪ N.2 docenti relativi all’area disciplinare Costruzione, Ambiente, Territorio con 

competenze specifiche nelle materie “Topografia” e “Progettazione, Costruzioni, 

Impianti” e affini 

o Attività denominata “ECO- SPORT LAGO E MONTI” 

▪ N.3 docenti relativi all’area disciplinare delle Scienze Motorie, con competenze 

specifiche nelle materie “Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione 

secondaria di II grado” e affini 

o Attività denominata “Foto in campo: laboratorio creativo” 

▪ N.2 docenti relativi all’area disciplinare della fotografia, grafica e comunicazione 

multimediale, con competenze specifiche nelle materie “Laboratori di tecnologie e 

tecniche delle comunicazioni multimediali” e affini 

o Attività denominata “RAFFORZAMENTO COMPETENZE COMUNICATIVE IN LINGUA 

INGLESE” 

▪ N.5 docenti relativi all’area disciplinare Lingua e Letteratura Straniera con 

competenze specifiche nelle materie “Lingua e civiltà straniera (inglese)” 

- Personale ATA Interno 

o Attività di gestione della contabilità e rendicontazione del progetto 

▪ N.1 figure con funzione di “Esperto di attività di gestione” 

▪ N.2 figure con funzione di “Assistente amministrativo attività contabile” 

 
per l’attuazione del “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo inizio”. 
Le attività richieste si svolgeranno nei mesi di luglio, agosto e settembre 2021. 

L’avvio delle attività, salvo imprevisti e tenendo conto dell’effettiva disponibilità degli studenti a partecipare, 

è prevista per il giorno 06 luglio 2021. 

Il periodo utile per lo svolgimento delle attività è previsto dal 06/07/2021 al 12/07/2021 compresi e dal 

24/08/2021 al 10/09/2021. Le attività devono concludersi improrogabilmente entro l’inizio delle lezioni 

dell’anno scolastico 2021-2022. 

 



 

 

La procedura sarà effettuata mediante l’emissione di un unico avviso di riferimento per il reperimento sia del 

personale docente interno sia per il personale ATA interno. 

Ciascun incarico sarà affidato anche in presenza di una sola candidatura, purché soddisfacente ai requisiti 

richiesti. Al destinatario sarà conferita dalla Dirigente Scolastica una lettera di incarico per lo svolgimento 

della prestazione. La durata dell’incarico e la liquidazione delle prestazioni richieste saranno determinati in 

base alle attività svolte ed in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione Scolastica. 

La durata delle attività programmate e l’impegno orario verrà modulato sulla base del numero di studenti 

partecipanti alle singole attività previste e in seguito a rendicontazione su appositi registri che saranno 

appositamente predisposti. 

I partecipanti possono proporsi per una sola candidatura all’interno del progetto. 

 

Nell’ambito della Nota Ministeriale n.643 del 27/04/2021 “Piano scuola estate 2021 – Un ponte per il nuovo 

inizio”, l’Istituto “Ferrini-Franzosini” ha promosso il progetto intitolato “Un’estate per ricominciare” che 

prevede lo svolgimento di 4 distinte attività così suddivise: 

- Attività denominata “SCOPRIRE I SENTIERI DEL VERBANO TRA NATURA E TECNOLOGIA”, che 

prevede il rilievo di uno o più sentieri del VCO tramite moderne tecnologie; 

- Attività denominata “ECO- SPORT LAGO E MONTI”, che prevede varie attività fisiche all’aperto volte 

a scoprire le diverse tipologie di ambienti naturali del nostro territorio; 

- Attività denominata “Foto in campo: laboratorio creativo”, che prevede un corso di fotografia 

specifico su ambienti naturali e ritrattistica; 

- Attività denominata “RAFFORZAMENTO COMPETENZE COMUNICATIVE IN LINGUA INGLESE”, che 

prevede l’approfondimento della lingua inglese come mezzo per favorire la socialità degli studenti. 

Le singole attività, così come programmate dal Collegio dei Docenti n. 7 del 24/05/2021 e nel Consiglio di 

Istituto delibera 28 del 27/05/2021, in ottemperanza alle specifiche della Nota Ministeriale n.643 del 

27/04/2021, potranno essere attivate se, e solo se, viene raggiunto un numero minimo di studenti 

partecipanti pari a 10. 

Nel caso in cui il numero di partecipanti sia inferiore a 10, ma superiore a 7, la Dirigenza Scolastica potrà 

avviare le singole attività solo se ritiene comunque significativo per gli studenti iscritti la partecipazione a 

quanto proposto. 

 

Si precisa che 

- le attività svolte nell’ambito del progetto in oggetto dovranno essere svolte oltre l’orario di servizio 

e dovranno risultare da un apposito registro delle attività; 

- sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. 

In ogni caso, l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi, della 

rendicontazione delle ore effettive di lavoro svolto e non potrà superare la soglia indicata nell’avviso. 

 

COMPENSI DOCENTI INTERNI 

Per le attività di docenza sono previsti i seguenti compensi orari: 

- Compenso lordo dipendente di 35.00 €/ora, lordo stato di 46.44 €/ora. 

Le posizioni disponibili come Personale DOCENTE Interno e i relativi compensi sono proposte nel seguito 

suddivise per attività proposta. 

Attività “SCOPRIRE I SENTIERI DEL VERBANO TRA NATURA E TECNOLOGIA” 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare Costruzione, Ambiente, Territorio con competenze specifiche nelle 

materie “Topografia” e “Progettazione, Costruzioni, Impianti” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 10 ore, 



 

 

- Numero massimo di ore previste pari a 15 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

10 ore x 46.44 €/ora = 464.40 € 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare Costruzione, Ambiente, Territorio con competenze specifiche nelle 

materie “Topografia” e “Progettazione, Costruzioni, Impianti” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 10 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 18 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

10 ore x 46.44 €/ora = 464.40 € 

Attività “ECO- SPORT LAGO E MONTI” 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare delle Scienze Motorie, con competenze specifiche nelle materie 

“Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 4 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 4 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

4 ore x 46.44 €/ora = 185.76 € 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare delle Scienze Motorie, con competenze specifiche nelle materie 

“Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 4 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 14 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

4 ore x 46.44 €/ora = 185.76 € 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare delle Scienze Motorie, con competenze specifiche nelle materie 

“Scienze motorie e sportive negli istituti di istruzione secondaria di II grado” e affini: 

- Numero minimo di ore previste pari a 10 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 20 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

10 ore x 46.44 €/ora = 464.40 € 

Attività “FOTO IN CAMPO: LABORATORIO CREATIVO” 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare della fotografia, grafica e comunicazione multimediale, con 

competenze specifiche nelle materie “Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali” 

e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 12 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 12 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

12 ore x 46.44 €/ora = 557.28 € 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare della fotografia, grafica e comunicazione multimediale, con 

competenze specifiche nelle materie “Laboratori di tecnologie e tecniche delle comunicazioni multimediali” 

e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 12 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 15 ore, 



 

 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

12 ore x 46.44 €/ora = 557.28 € 

Attività “RAFFORZAMENTO COMPETENZE COMUNICATIVE IN LINGUA INGLESE” 

N.4 docenti relativi all’area disciplinare Lingua e Letteratura Straniera con competenze specifiche nelle 

materie “Lingua e civiltà straniera (inglese)” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 8 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 10 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

8 ore x 46.44 €/ora = 371.52 € 

N.1 docenti relativi all’area disciplinare Lingua e Letteratura Straniera con competenze specifiche nelle 

materie “Lingua e civiltà straniera (inglese)” e affini, per il quale si propone 

- Numero minimo di ore previste pari a 8 ore, 

- Numero massimo di ore previste pari a 12 ore, 

- Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività effettivamente 

avviate, al numero di studenti partecipanti e alla rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

8 ore x 46.44 €/ora = 371.52 € 

 

COMPENSI PERSONALE TECNICO-AMMINSITRATIVO 

Le posizioni disponibili come Personale ATA Interno e i relativi compensi risultano i seguenti: 

- N.1 figure con funzione di “Esperto di attività di gestione” 

o Compenso lordo dipendente di 14.50 €/ora, lordo stato di 19.24 €/ora, 

o Numero minimo di ore previste pari a 10 ore, 

o Numero massimo di ore previste pari a 40 ore, 

o Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività 

effettivamente avviate e rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

10 ore x 19.24 €/ora = 192.40 € 

- N.2 figure con funzione di “Assistente amministrativo attività contabile”, per ciascuna figura 

o Compenso lordo dipendente di 14.50 €/ora, lordo stato di 19.24 €/ora, 

o Numero minimo di ore previste pari a 10 ore, 

o Numero massimo di ore previste pari a 30 ore, 

o Compenso minimo previsto, salvo rimodulazione in base al numero di attività 

effettivamente avviate e rendicontazione finale delle ore svolte, pari a 

10 ore x 19.24 €/ora = 192.40 € 

 

Verbania, 24/06/2021 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

del CAD e normativa connessa 

 
 


		2021-06-24T09:20:07+0000
	TANTARDINI NADIA




